Se, tenendo conto della realtà peccaminosa dell'uomo e del carattere provvisorio e imperfetto delle istituzioni terrene, Agostino non dichiara illegittima la pena di morte, egli, però, quando si trova a confrontarsi con condanne a morte, è costante nell'esprimere un giudizio negativo sulla pena capitale e a cercare di evitare in tutti i modi le esecuzioni. Numerosi sono i luoghi che, con chiarezza inoppugnabile, confermano l'atteggiamento personale tendenzialmente negativo

<sup>13</sup> S. AGOSTINO, *De Civitate Dei*, libro I, 21 (PL 41, 35): «Quasdam vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut non liceat hominem occidi. Sed his exceptis, quos Deus occidi iubet sive data lege sive ad personam pro tempore expressa iussione. Non autem ipse occidit, qui ministerium debet iubentis, sicut adminiculum gladius utenti. Et ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est: Non occides, qui Deo auctore bella gesserunt aut personam gerentes publicae potestatis secundum Eius leges, hoc est iustissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt».

<sup>14</sup> Cfr. S. AGOSTINO, *De libero arbitrio* I, 5, 11 (PL 32, 1227): «Quomodo possum arbitrari carere istos libidine, qui pro iis rebus (sc. vita, libertate, pudicitia), digladiantur, quas possunt amittere inviti; aut si non possunt, quid opus est pro his usque ad hominis necem progredi?».

<sup>15</sup> Cfr. S. AGOSTINO, *Epistola* 47, 5 (PL 33, 186): «De occidendis hominibus ne ab eis quisque occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat sed pro aliis, accepta legitima potestae, si eius congruat personae».

<sup>16</sup> S. AGOSTINO, *Epistola* 153, 6, 16 (PL 33, 660): «Haec cum timentur, et coercentur mali, et quietius inter malos vivunt boni».

<sup>17</sup> *Ibidem*: «Nec ideo sane frustra instituta sunt potestas regis, ius gladii cognitoris, unguiae carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris. Habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates. Haec cum timentur, et coercentur mali, et quietius inter malos vivunt boni». Queste affermazioni tratte dalla *Lettera a Macedonio*, devono essere composte con la calda perorazione, nella stessa Lettera, per evitare la pena di morte. Agostino non si può mai decontestualizzare e solo per le esigenze di un articolo ricorriamo a uno florilegio sentenzioso.

di sant'Agostino vescovo verso la pena di morte, e ricordiamo, prima di tutto, la *Lettera 153*: rispondendo a Macedonio, ufficiale imperiale, che si lamentava delle continue intercessioni dei vescovi africani per impedire le esecuzioni capitali, scrive che risparmiare i colpevoli non è un segno di approvazione verso la colpa, ma «il biasimo per la colpa non può essere disgiunto dall'amore per la creatura umana che l'ha commessa».<sup>18</sup> Nel *Sermone 13* chiede di non uccidere il colpevole per dargli la possibilità di emendarsi.<sup>19</sup> Per chi conosca la forza della sua apologetica contro l'eresia, può stupire, nella *Lettera 139*, l'accorata richiesta di misericordia verso gli eretici Donatisti che sono stati arrestati e stanno per essere processati.

Riguardo poi al castigo da infliggere loro, benché abbiano confessato sì orribili delitti, ti prego che non sia la pena di morte, non solo per la pace della nostra coscienza, ma anche per mettere in risalto la mansuetudine cattolica. In realtà la loro confessione torna a nostro vantaggio, poiché la Chiesa cattolica ha trovato il modo di conservare e mostrare la sua clemenza verso i suoi più accaniti nemici. In rapporto alla loro crudeltà, qualsiasi sanzione venga inflitta, purché non sia la morte, apparirà come una grande clemenza.<sup>20</sup>

Il brano merita di essere letto per intero. Non si udranno più per secoli nella Cristianità voci così decise a favore di condannati a morte e, soprattutto, di eretici verso i quali ben altro sarà nei tempi susseguenti l'atteggiamento della Chiesa. Splende solitaria, nella ferrea oscurità dell'Alto Medio Evo, la lettera che nell'anno 866 papa Niccolò scrisse ai Bulgari in cui si affermava, fra l'altro, in continuità con l'atteggiamento di sant'Ambrogio e sant'Agostino, che la Chiesa invoca per tutti la vita e vuole liberare tutti dalla morte, innocenti e rei.<sup>21</sup>

<sup>18</sup> *Ibidem*, 1, 3 (PL 33, 654): «Nullo modo ergo culpas quas corrigi volumus, approbamus, nec quod perperam committitur, ideo volumus impunitum esse, quia placet; sed hominem miserantes, facinus autem seu flagitium detestantes, quanto magis nobis displicet vitium, tanto minus volumus inemendatum interire vitiosum. Facile enim est atque proclive malos odisse, quia mali sunt: rarum autem et pium eosdem ipsos diligere, quia homines sunt; ut in uno simul et culpam improbes, et naturam approbes, ac propterea culpam iustius oderis, quod ea foedatur natura quam diligis».

<sup>19</sup> S. AGOSTINO, *Sermo 13*, 8 (PL 38, 118): «Noli ergo usque ad mortem, ne cum persequeris peccatum, perdas hominem. Noli usque ad mortem, ut sit quem poeniteat: homo non necetur, ut sit qui emendetur».

<sup>20</sup> S. AGOSTINO, *Epistola 139*, 2 (PL 33, 535): «Poena sane illorum, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te ut praeter supplicium mortis sit et propter conscientiam nostram et propter catholicam mansuetudine commendandam. Ipse enim fructus ad nos pervenit confessionis illorum, quia invenit Ecclesia catholica ubi suam ergo atrocissimos inimicos servet atque exhibeat lenitatem. In tanta quippe crudelitate, quaecumque praeter sanguinem vindicta processerit, magna lenitas apparebit».

<sup>21</sup> NICCOLÒ I, *Epistola 97*, cap. 25 (PL 119, 989-991).